
SG 40.1 Fortbildung  Regierung von Mittelfranken 

Fortbildungen im Bereich Sport – Schuljahr 2023/2024 

Wir freuen uns, Ihnen unser Angebot Fortbildungen rund um das Thema „Sport“ unterbreiten 
zu können, an denen Sie teilnehmen können. Eine Übersicht über die Veranstaltungen finden Sie 
auf der folgenden Seite. 

 

Wir freuen uns, viele von Ihnen begrüßen zu dürfen! 

 

 

 

Grundsätzliche Vorgehensweise für die Fortbildungsangebote: 

1. Melden Sie sich bitte über FIBS für die Veranstaltung an (hier finden Sie auch eine nähere 
Beschreibung, was Sie in der Fortbildung erwartet).  

2. Sie erhalten nach Anmeldeschluss eine Mail und eine Einladung mit erklärenden Hinweisen. 
3. Bitte beachten Sie die Voraussetzungen für die Teilnahme, wie z.B. das Einsenden von 

entsprechenden Nachweisen vor Anmeldeschluss bzw. Lehrgangsbeginn. 
4. Eine Teilnahmebestätigung wird Ihnen im Anschluss zugeschickt. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SG 40.1 Fortbildung  Regierung von Mittelfranken 

 

Fortbildungen  

zum Sportunterricht und Schwimmen – Schuljahr 2023/2024 

 Datum Uhrzeit Thema ReferentInnen Lehrgangsnummer 

1) 

14.09.2023 

18.09.2023 

20.09.2023 

12:30–17:30  

12:30-17:30 

12:30-17:00 

Rettungsschwimmschein DRSA 
in Bronze (Neuerwerb) 
LangwasserBad, Nürnberg 

Rolf 
Niebelschütz 

Jenny Schmidt-
Steinke 

Florian Müller 

105-901-51 

2) 
26.09.2023 

27.09.2023
28.09.2023 

09:30-15:45 

08:30-16:15  

09:00-16:30 

Weiterbildung Schwimmen  
Phase I und Fresh Up 

LangwasserBad Nürnberg 

Jennifer 
Schmidt-Steinke 

Tobias 
Dachwald 

105-906-51 

3) 
23.10.2023-
27.10.2023 

täglich von 
08:30-18:00 
u. Freitag bis 
13:00 Uhr 

Fit für den Sportunterricht der 
Grundschule Phase I 

Treuchtlingen Adventure Campus  

Martin Gleich 

Silke Hein 
105-908-51 

4) 
06.11.2023-
10.11.2023 

täglich von 
08:30-18:00 
u. Freitag bis 
13:00 Uhr 

Fit für den Sportunterricht der 
Mittelschule Phase I 

Treuchtlingen Adventure Campus  

Martin Gleich 

Mathias Kopper 

105-907-51 
 

5) 14.11.2023 14.00-16.00 

Roundnet / Spikeball in der 
Schule 

Karl-Dehm-Schule Schwabach 

Martin Gleich 
Manuel 
Unterburger 

345173-1 

6) 22.01.2024 
16.00-17.00 

Online 

Kooperation zwischen Schule und 
Verein – gewusst wie! Von der 
Sport-AG bis zur Kooperation im 
offenen Ganztag 

Martin Gleich 

Saskia Tröller 
350527-1 

7) 29.01.2024 14:00-17:00 

Golf in der Schule – SNAG 
(Modul 1) 

Mittelschule Altdorf - Sporthalle 

Thomas 
Schönweiß 

350008-1 

8) 
19.02.2024-
23.02.2024 

täglich von 
08:30-18:00 
u. Freitag bis 
13:00 Uhr 

Fit für den Sportunterricht der 
Mittelschule Phase II 

Treuchtlingen Adventure Campus 

Martin Gleich  

Mathias Kopper 
106-907-51  

9) 29.02.2024 
15:00-16:00 

Online 

Gesundheitspass – 
Gesundheitskompetenz bei 
Grundschülern fördern 
 

Olli Hois 
 

351281-1 

10) 

 

06.03.2024 

10.04.2024 

05.06.2024 

Jeweils von 
14.00-17.00 

an MS 
Wendelstein 

Fortbildungsreihe Fußball: 

Futsal 

Funino 

Techniken/Regeln im Fußball 

Martin Gleich 

Dominik Frey 

 

346730-1 

346730-2 

346730-3 

11) 18.03.2024 14:00-17:00 

Golf in der Schule – SNAG 
(Modul 1) 

Mittelschule Altdorf - Sporthalle 

Thomas 
Schönweiß 

350008-2 



SG 40.1 Fortbildung  Regierung von Mittelfranken 

12) 

11.04.24 
17.04.24 
18.04.24 

 

09:30-15:45 
08:30-16:15 
09:00-16:30 
 

Weiterbildung Schwimmen 
Phase I und Fresh Up 
LangwasserBad, Nürnberg 
bbs Nürnberg 

Jennifer 
Schmidt-Steinke 
Tobias 
Dachwald 

 

106-906-51  
 

13) 
23.04.2024
24.04.2024 

30.04.2024 

12:30-17:30 

12:30-17:30 

12:30-17:00 

Rettungsschwimmschein DRSA 
in Bronze (Neuerwerb) 
LangwasserBad, Nürnberg 
bbs Nürnberg 

Rolf 
Niebelschütz 
Jenny Schmidt- 
Steinke 
Florian Müller 

106-901-51 
 

14) 18.04.2024 14:00-16:30 
Trendsportart Flag Football – Am 
Puls der Zeit – Teil 1 
GS Großenseebach 

Ingo Grünwald 
Lukas Eisend 

351274-1 

15) 02.05.2024 
14:00-16:30 

(Änderungen 
vorbehalten) 

Trendsportart Flag Football – Am 
Puls der Zeit – Teil 2 
GS Großenseebach 
 

Ingo Grünwald 
Lukas Eisend 

351274-2 

16) 
Mai 2024 

(In Planung) 

09:30-17:15 
08:30-15:00 
09:00-17:00 

 

Weiterbildung Schwimmen 
Phase II und Fresh Up 
Hallenbad Leutershausen 

Jasmin Halm 
106-906-52  
(noch nicht in FIBS 
eingestellt) 

17) 
01.07.2024-
05.07.2024 

täglich von 
08:30-18:00 
u. Freitag bis 
13:00 Uhr 

Fit für den Sportunterricht der 
Grundschule Phase II 

Treuchtlingen Adventure Campus 

Martin Gleich 

Silke Hein 
106-908-51 

            
                               Stand: 15.12.23/MG-SPR-SH 



SG 40.1 Fortbildung  Regierung von Mittelfranken 

Fortbildungen im Bereich Sport – Schuljahr 2023/2024 

Wir freuen uns, Ihnen unser Angebot Fortbildungen rund um das Thema „Sport“ unterbreiten 
zu können, an denen Sie teilnehmen können. Eine Übersicht über die Veranstaltungen finden Sie 
auf der folgenden Seite. 

 

Wir freuen uns, viele von Ihnen begrüßen zu dürfen! 

 

 

 

Grundsätzliche Vorgehensweise für die Fortbildungsangebote: 

1. Melden Sie sich bitte über FIBS für die Veranstaltung an (hier finden Sie auch eine nähere 
Beschreibung, was Sie in der Fortbildung erwartet).  

2. Sie erhalten nach Anmeldeschluss eine Mail und eine Einladung mit erklärenden Hinweisen. 
3. Bitte beachten Sie die Voraussetzungen für die Teilnahme, wie z.B. das Einsenden von 

entsprechenden Nachweisen vor Anmeldeschluss bzw. Lehrgangsbeginn. 
4. Eine Teilnahmebestätigung wird Ihnen im Anschluss zugeschickt. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SG 40.1 Fortbildung  Regierung von Mittelfranken 

 

Fortbildungen  

zum Sportunterricht und Schwimmen – Schuljahr 2023/2024 

 Datum Uhrzeit Thema ReferentInnen Lehrgangsnummer 

1) 

14.09.2023 

18.09.2023 

20.09.2023 

12:30–17:30  

12:30-17:30 

12:30-17:00 

Rettungsschwimmschein DRSA 
in Bronze (Neuerwerb) 
LangwasserBad, Nürnberg 

Rolf 
Niebelschütz 

Jenny Schmidt-
Steinke 

Florian Müller 

105-901-51 

2) 
26.09.2023 

27.09.2023
28.09.2023 

09:30-15:45 

08:30-16:15  

09:00-16:30 

Weiterbildung Schwimmen  
Phase I und Fresh Up 

LangwasserBad Nürnberg 

Jennifer 
Schmidt-Steinke 

Tobias 
Dachwald 

105-906-51 

3) 
23.10.2023-
27.10.2023 

täglich von 
08:30-18:00 
u. Freitag bis 
13:00 Uhr 

Fit für den Sportunterricht der 
Grundschule Phase I 

Treuchtlingen Adventure Campus  

Martin Gleich 

Silke Hein 
105-908-51 

4) 
06.11.2023-
10.11.2023 

täglich von 
08:30-18:00 
u. Freitag bis 
13:00 Uhr 

Fit für den Sportunterricht der 
Mittelschule Phase I 

Treuchtlingen Adventure Campus  

Martin Gleich 

Mathias Kopper 

105-907-51 
 

5) 14.11.2023 14.00-16.00 

Roundnet / Spikeball in der 
Schule 

Karl-Dehm-Schule Schwabach 

Martin Gleich 
Manuel 
Unterburger 

345173-1 

6) 22.01.2024 
16.00-17.00 

Online 

Kooperation zwischen Schule und 
Verein – gewusst wie! Von der 
Sport-AG bis zur Kooperation im 
offenen Ganztag 

Martin Gleich 

Saskia Tröller 
350527-1 

7) 29.01.2024 14:00-17:00 

Golf in der Schule – SNAG 
(Modul 1) 

Mittelschule Altdorf - Sporthalle 

Thomas 
Schönweiß 

350008-1 

8) 
19.02.2024-
23.02.2024 

täglich von 
08:30-18:00 
u. Freitag bis 
13:00 Uhr 

Fit für den Sportunterricht der 
Mittelschule Phase II 

Treuchtlingen Adventure Campus 

Martin Gleich  

Mathias Kopper 
106-907-51  

9) 29.02.2024 
15:00-16:00 

Online 

Gesundheitspass – 
Gesundheitskompetenz bei 
Grundschülern fördern 
 

Olli Hois 
 

351281-1 

10) 

 

06.03.2024 

10.04.2024 

05.06.2024 

Jeweils von 
14.00-17.00 

an MS 
Wendelstein 

Fortbildungsreihe Fußball: 

Futsal 

Funino 

Techniken/Regeln im Fußball 

Martin Gleich 

Dominik Frey 

 

346730-1 

346730-2 

346730-3 

11) 18.03.2024 14:00-17:00 

Golf in der Schule – SNAG 
(Modul 1) 

Mittelschule Altdorf - Sporthalle 

Thomas 
Schönweiß 

350008-2 



SG 40.1 Fortbildung  Regierung von Mittelfranken 

12) 

11.04.24 
17.04.24 
18.04.24 

 

09:30-15:45 
08:30-16:15 
09:00-16:30 
 

Weiterbildung Schwimmen 
Phase I und Fresh Up 
LangwasserBad, Nürnberg 
bbs Nürnberg 

Jennifer 
Schmidt-Steinke 
Tobias 
Dachwald 

 

106-906-51  
 

13) 
23.04.2024
24.04.2024 

30.04.2024 

12:30-17:30 

12:30-17:30 

12:30-17:00 

Rettungsschwimmschein DRSA 
in Bronze (Neuerwerb) 
LangwasserBad, Nürnberg 
bbs Nürnberg 

Rolf 
Niebelschütz 
Jenny Schmidt- 
Steinke 
Florian Müller 

106-901-51 
 

14) 18.04.2024 14:00-16:30 
Trendsportart Flag Football – Am 
Puls der Zeit – Teil 1 
GS Großenseebach 

Ingo Grünwald 
Lukas Eisend 

351274-1 

15) 02.05.2024 
14:00-16:30 

(Änderungen 
vorbehalten) 

Trendsportart Flag Football – Am 
Puls der Zeit – Teil 2 
GS Großenseebach 
 

Ingo Grünwald 
Lukas Eisend 

351274-2 

16) 
Mai 2024 

(In Planung) 

09:30-17:15 
08:30-15:00 
09:00-17:00 

 

Weiterbildung Schwimmen 
Phase II und Fresh Up 
Hallenbad Leutershausen 

Jasmin Halm 
106-906-52  
(noch nicht in FIBS 
eingestellt) 

17) 
01.07.2024-
05.07.2024 

täglich von 
08:30-18:00 
u. Freitag bis 
13:00 Uhr 

Fit für den Sportunterricht der 
Grundschule Phase II 

Treuchtlingen Adventure Campus 

Martin Gleich 

Silke Hein 
106-908-51 

            
                               Stand: 15.12.23/MG-SPR-SH 


