

## Fortbildungen im Bereich Sport – Schuljahr 2023/2024

Wir freuen uns, Ihnen unser **Angebot Fortbildungen** rund um das Thema "Sport" unterbreiten zu können, an denen Sie teilnehmen können. Eine Übersicht über die Veranstaltungen finden Sie auf der folgenden Seite.

Wir freuen uns, viele von Ihnen begrüßen zu dürfen!

### Grundsätzliche Vorgehensweise für die Fortbildungsangebote:

- 1. Melden Sie sich bitte über FIBS für die Veranstaltung an (hier finden Sie auch eine nähere Beschreibung, was Sie in der Fortbildung erwartet).
- 2. Sie erhalten nach Anmeldeschluss eine Mail und eine Einladung mit erklärenden Hinweisen.
- 3. Bitte beachten Sie die Voraussetzungen für die Teilnahme, wie z.B. das Einsenden von entsprechenden Nachweisen vor Anmeldeschluss bzw. Lehrgangsbeginn.
- 4. Eine Teilnahmebestätigung wird Ihnen im Anschluss zugeschickt.



# <u>Fortbildungen</u> <u>zum Sportunterricht und Schwimmen – Schuljahr 2023/2024</u>

	Datum	Uhrzeit	Thema	ReferentInnen	Lehrgangsnummer
1)	14.09.2023 18.09.2023 20.09.2023	12:30–17:30 12:30-17:30 12:30-17:00	Rettungsschwimmschein DRSA in Bronze ( <b>Neuerwerb</b> ) LangwasserBad, Nürnberg	Rolf Niebelschütz Jenny Schmidt- Steinke Florian Müller	105-901-51
2)	26.09.2023 27.09.2023 28.09.2023	09:30-15:45 08:30-16:15 09:00-16:30	Weiterbildung Schwimmen Phase I und Fresh Up LangwasserBad Nürnberg	Jennifer Schmidt-Steinke Tobias Dachwald	105-906-51
3)	23.10.2023- 27.10.2023	täglich von 08:30-18:00 u. Freitag bis 13:00 Uhr	Fit für den Sportunterricht der Grundschule Phase I Treuchtlingen Adventure Campus	Martin Gleich Silke Hein	105-908-51
4)	06.11.2023- 10.11.2023	täglich von 08:30-18:00 u. Freitag bis 13:00 Uhr	Fit für den Sportunterricht der Mittelschule Phase I Treuchtlingen Adventure Campus	Martin Gleich Mathias Kopper	105-907-51
5)	14.11.2023	14.00-16.00	Roundnet / Spikeball in der Schule Karl-Dehm-Schule Schwabach	Martin Gleich Manuel Unterburger	345173-1
6)	22.01.2024	16.00-17.00 Online	Kooperation zwischen Schule und Verein – gewusst wie! Von der Sport-AG bis zur Kooperation im offenen Ganztag	Martin Gleich Saskia Tröller	350527-1
7)	29.01.2024	14:00-17:00	Golf in der Schule – SNAG (Modul 1) Mittelschule Altdorf - Sporthalle	Thomas Schönweiß	350008-1
8)	19.02.2024- 23.02.2024	täglich von 08:30-18:00 u. Freitag bis 13:00 Uhr	Fit für den Sportunterricht der Mittelschule Phase II Treuchtlingen Adventure Campus	Martin Gleich Mathias Kopper	106-907-51
9)	29.02.2024	15:00-16:00 Online	Gesundheitspass – Gesundheitskompetenz bei Grundschülern fördern	Olli Hois	351281-1
10)	06.03.2024 10.04.2024 05.06.2024	Jeweils von 14.00-17.00 an MS Wendelstein	Fortbildungsreihe Fußball: Futsal Funino Techniken/Regeln im Fußball	Martin Gleich Dominik Frey	346730-1 346730-2 346730-3
11)	18.03.2024	14:00-17:00	Golf in der Schule – SNAG (Modul 1) Mittelschule Altdorf - Sporthalle	Thomas Schönweiß	350008-2



12)	11.04.24 17.04.24 18.04.24	09:30-15:45 08:30-16:15 09:00-16:30	Weiterbildung Schwimmen Phase I und Fresh Up LangwasserBad, Nürnberg bbs Nürnberg	Jennifer Schmidt-Steinke Tobias Dachwald	106-906-51
13)	23.04.2024 24.04.2024 30.04.2024	12:30-17:30 12:30-17:30 12:30-17:00	Rettungsschwimmschein DRSA in Bronze (Neuerwerb) LangwasserBad, Nürnberg bbs Nürnberg	Rolf Niebelschütz Jenny Schmidt- Steinke Florian Müller	106-901-51
14)	18.04.2024	14:00-16:30	Trendsportart Flag Football – Am Puls der Zeit – Teil 1 GS Großenseebach	Ingo Grünwald Lukas Eisend	351274-1
15)	02.05.2024	14:00-16:30 (Änderungen vorbehalten)	Trendsportart Flag Football – Am Puls der Zeit – Teil 2 GS Großenseebach	Ingo Grünwald Lukas Eisend	351274-2
16)	Mai 2024 (In Planung)	09:30-17:15 08:30-15:00 09:00-17:00	Weiterbildung Schwimmen Phase II und Fresh Up Hallenbad Leutershausen	Jasmin Halm	106-906-52 (noch nicht in FIBS eingestellt)
17)	01.07.2024- 05.07.2024	täglich von 08:30-18:00 u. Freitag bis 13:00 Uhr	Fit für den Sportunterricht der Grundschule Phase II Treuchtlingen Adventure Campus	Martin Gleich Silke Hein	106-908-51

Stand: 15.12.23/MG-SPR-SH



## Fortbildungen im Bereich Sport – Schuljahr 2023/2024

Wir freuen uns, Ihnen unser **Angebot Fortbildungen** rund um das Thema "Sport" unterbreiten zu können, an denen Sie teilnehmen können. Eine Übersicht über die Veranstaltungen finden Sie auf der folgenden Seite.

Wir freuen uns, viele von Ihnen begrüßen zu dürfen!

### Grundsätzliche Vorgehensweise für die Fortbildungsangebote:

- 1. Melden Sie sich bitte über FIBS für die Veranstaltung an (hier finden Sie auch eine nähere Beschreibung, was Sie in der Fortbildung erwartet).
- 2. Sie erhalten nach Anmeldeschluss eine Mail und eine Einladung mit erklärenden Hinweisen.
- 3. Bitte beachten Sie die Voraussetzungen für die Teilnahme, wie z.B. das Einsenden von entsprechenden Nachweisen vor Anmeldeschluss bzw. Lehrgangsbeginn.
- 4. Eine Teilnahmebestätigung wird Ihnen im Anschluss zugeschickt.



# <u>Fortbildungen</u> <u>zum Sportunterricht und Schwimmen – Schuljahr 2023/2024</u>

	Datum	Uhrzeit	Thema	ReferentInnen	Lehrgangsnummer
1)	14.09.2023 18.09.2023 20.09.2023	12:30–17:30 12:30-17:30 12:30-17:00	Rettungsschwimmschein DRSA in Bronze ( <b>Neuerwerb</b> ) LangwasserBad, Nürnberg	Rolf Niebelschütz Jenny Schmidt- Steinke Florian Müller	105-901-51
2)	26.09.2023 27.09.2023 28.09.2023	09:30-15:45 08:30-16:15 09:00-16:30	Weiterbildung Schwimmen Phase I und Fresh Up LangwasserBad Nürnberg	Jennifer Schmidt-Steinke Tobias Dachwald	105-906-51
3)	23.10.2023- 27.10.2023	täglich von 08:30-18:00 u. Freitag bis 13:00 Uhr	Fit für den Sportunterricht der Grundschule Phase I Treuchtlingen Adventure Campus	Martin Gleich Silke Hein	105-908-51
4)	06.11.2023- 10.11.2023	täglich von 08:30-18:00 u. Freitag bis 13:00 Uhr	Fit für den Sportunterricht der Mittelschule Phase I Treuchtlingen Adventure Campus	Martin Gleich Mathias Kopper	105-907-51
5)	14.11.2023	14.00-16.00	Roundnet / Spikeball in der Schule Karl-Dehm-Schule Schwabach	Martin Gleich Manuel Unterburger	345173-1
6)	22.01.2024	16.00-17.00 Online	Kooperation zwischen Schule und Verein – gewusst wie! Von der Sport-AG bis zur Kooperation im offenen Ganztag	Martin Gleich Saskia Tröller	350527-1
7)	29.01.2024	14:00-17:00	Golf in der Schule – SNAG (Modul 1) Mittelschule Altdorf - Sporthalle	Thomas Schönweiß	350008-1
8)	19.02.2024- 23.02.2024	täglich von 08:30-18:00 u. Freitag bis 13:00 Uhr	Fit für den Sportunterricht der Mittelschule Phase II Treuchtlingen Adventure Campus	Martin Gleich Mathias Kopper	106-907-51
9)	29.02.2024	15:00-16:00 Online	Gesundheitspass – Gesundheitskompetenz bei Grundschülern fördern	Olli Hois	351281-1
10)	06.03.2024 10.04.2024 05.06.2024	Jeweils von 14.00-17.00 an MS Wendelstein	Fortbildungsreihe Fußball: Futsal Funino Techniken/Regeln im Fußball	Martin Gleich Dominik Frey	346730-1 346730-2 346730-3
11)	18.03.2024	14:00-17:00	Golf in der Schule – SNAG (Modul 1) Mittelschule Altdorf - Sporthalle	Thomas Schönweiß	350008-2



12)	11.04.24 17.04.24 18.04.24	09:30-15:45 08:30-16:15 09:00-16:30	Weiterbildung Schwimmen Phase I und Fresh Up LangwasserBad, Nürnberg bbs Nürnberg	Jennifer Schmidt-Steinke Tobias Dachwald	106-906-51
13)	23.04.2024 24.04.2024 30.04.2024	12:30-17:30 12:30-17:30 12:30-17:00	Rettungsschwimmschein DRSA in Bronze (Neuerwerb) LangwasserBad, Nürnberg bbs Nürnberg	Rolf Niebelschütz Jenny Schmidt- Steinke Florian Müller	106-901-51
14)	18.04.2024	14:00-16:30	Trendsportart Flag Football – Am Puls der Zeit – Teil 1 GS Großenseebach	Ingo Grünwald Lukas Eisend	351274-1
15)	02.05.2024	14:00-16:30 (Änderungen vorbehalten)	Trendsportart Flag Football – Am Puls der Zeit – Teil 2 GS Großenseebach	Ingo Grünwald Lukas Eisend	351274-2
16)	Mai 2024 (In Planung)	09:30-17:15 08:30-15:00 09:00-17:00	Weiterbildung Schwimmen Phase II und Fresh Up Hallenbad Leutershausen	Jasmin Halm	106-906-52 (noch nicht in FIBS eingestellt)
17)	01.07.2024- 05.07.2024	täglich von 08:30-18:00 u. Freitag bis 13:00 Uhr	Fit für den Sportunterricht der Grundschule Phase II Treuchtlingen Adventure Campus	Martin Gleich Silke Hein	106-908-51

Stand: 15.12.23/MG-SPR-SH